
ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
REGIONE MARCHE  

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
N°150 del 09-12-2025 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023, per fornitura materiale vario per ordinaria manutenzione di 
postazioni cattura selettiva di cinghiali. 
 
 
 

IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTI: 

− la L.R. 28-4-1994 n. 15 Norme per l'istituzione e gestione delle aree protette naturali; 

− la L. 6-12-1991 n. 394 Legge quadro sulle aree protette;  

− l’art. 74 delle NTA del Piano del Parco, nonché l’art. 37 del Regolamento del Parco; 

− lo Statuto dell’Ente Parco; 

− la Delibera di Consiglio Direttivo n. 27 dell’11/12/2024 Approvazione del Piano di Gestione 

del Cinghiale – IV Ciclo (2025-2027); 

− la Determina n. 147 del 03/12/2025 “Piano di gestione del Cinghiale”: approvazione sito di 

appostamento n. 62 (detto “Ugolini”); 

CONSIDERATO che tale Piano si prefigge lo scopo di ricondurre la presenza del Cinghiale nel 
territorio del Parco ad una densità di popolazione tendente allo zero mediante il ricorso, tra gli altri, 
della tecnica dello sparo con carabina da postazione fissa; 
 
VISTE le “Disposizioni per il prelievo dei cinghiali nel territorio del Parco Naturale Regionale Monte 
San Bartolo” allegate al predetto Piano di Gestione, che all’articolo 15 definiscono le modalità di 
individuazione e gestione dei punti per lo sparo da postazione fissa con carabina; 
 
ACCERTATO che con precedenti provvedimenti dell’Ente Parco sono stati approvati n. 62 siti da 
postazione fissa per lo sparo al cinghiale, tuttora attivi, che necessitano di ordinaria manutenzione; 
 
DATO ATTO che gli interventi manutentivi e di riparazione devono essere svolti con urgenza e 
tempestività al fine di mantenere le postazioni in efficienza;  
 
VALUTATO che detti lavori possono essere svolti da personale dipendente dell’Ente Parco e che 
la limitata entità della spesa e l’urgenza sono tali da giustificare l’affidamento diretto ad impresa di 
fiducia; 
 
ACCERTATO che: 

− risulta necessario procedere, con il sistema dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 del 

D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” che prevede, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’adozione di apposito atto che preveda 

la decisione di contrarre e, in caso di affidamento diretto l’oggetto, l’importo e il contraente;  



− l’art. 25 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” prevede che le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzino le piattaforme di approvvigionamento 

digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 

secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.  

− gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, prevedono una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

− non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti di beni 

e servizi di cui all’art. 37, comma 1 lettera a), del d. lgs 36/2023 poiché di importo stimato 

inferiore ad € 150.000,00 per lavori o di importo stimato inferiore ad € 140.000,00 per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione; 

DATO ATTO che, a seguito del preventivo di spesa per il servizio in oggetto, pervenuto con prot. n. 
2294 del 09/12/2025, l’Amministrazione scrivente intende procedere in affidamento diretto 
all’operatore economico EDILPIEFFE S.R.L. con sede legale in via S. Acquabona, 1/8, 61121 
Pesaro (PU), P.IVA n. 02097060418, per un importo di €. 203,57 oltre ad iva pari a  €. 44,79 per 
un importo complessivo di €. 248,36 nella cui proposta si definisce il costo della fornitura; 
 
VERIFICATA la conformità della fornitura offerta alle esigenze dell’Ufficio;   
 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto 
di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 
 
RITENUTO opportuno predisporre il relativo impegno di spesa evidenziando che la somma 
complessiva di €. 248,36 trova copertura sul Cap. 112 (01.02-1.03.02.99.000) annualità 2025 del 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
ATTESTATA la disponibilità finanziaria;  
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 in merito alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili dei 
Servizi; 
 
VISTO che:  

- in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 

ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è 

affidata ai responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente;  

- con delibera di Consiglio Direttivo n. 23/2024 vengono attribuite le funzioni di Direttore al 

Dott. Marco Zannini; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 



2. DI IMPEGNARE la relativa spesa di €. 248,36 IVA compresa al Cap. 112 (01.02-
1.03.02.99.000), disponibile nell’ambito del Bilancio di Previsione 2025/2027, 
annualità 2025; 

 
3. DI AFFIDARE per i motivi indicati in premessa, la fornitura del materiale a 

EDILPIEFFE S.R.L. con sede legale in via S. Acquabona, 1/8, 61121 Pesaro (PU), 
P.IVA n. 02097060418; 
 
 

4. CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 
B97B1E827A 

 
5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023,  è stato individuato nella persona di Agnese Raggi, dipendente di questa 
Amministrazione; 

 
6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento presso le sezioni Albo Pretorio – 

Determinazioni del Direttore Amministrativo e Amministrazione Trasparente del 
portale istituzionale dell’Ente; 

 
7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa. 

 
 
         IL RESPONSABILE  AMMINISTRATIVO 
                                                                        Dott. Marco Zannini 
 
 
 
 
******************************************************************************************************* 
 
ENTE PARCO REGIONALE DEL MONTE SAN BARTOLO 
 
PARERE DEL SERVIZIO RAGIONERIA E FINANZE 
 
Si  attesta la copertura finanziaria del sotto elencato impegno di spesa a carico dei 
capitolo 
 
 

Impegno N.   122 del 09-12-2025 a Competenza   CIG B97B1E827A 

5° livello 01.02-1.03.02.09.005  Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature 

Capitolo        112 / Articolo       
SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - AMM.NE GENERALE (MANUTENZIONI ORDINARIE) 

Causale Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dellart. 50 del D.Lgs. 36/2023, per fornitura materiale vario 
per oridinaria manutenzione di postazioni cattura selettiva di cinghiali 

Importo 2025 Euro 248,36 

Beneficiario       166  EDIL PIEFFE SRL DI PAOLINI L. & GALEOTTI A. 

 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          Dott. Marco Zannini 
 
 

 



 


